
 

７月１８日 開 会 

７月１８日 閉 会 

 

 

平成２６年７月 
 

 

富山県後期高齢者医療広域連合議会定例会 

会 議 録 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

富山県後期高齢者医療広域連合議会 
 



 

平成２６年７月富山県後期高齢者医療広域連合議会定例会会議録 

 

平成２６年７月１８日（金曜日） 

 

 

議 事 日 程 

 

平成２６年７月１８日（金）  午後２時２０分 開議 

 第１  議席の指定 

 第２  会議録署名議員の指名 

 第３  会期決定の件 

 第４  副議長の選挙 

 第５  議案第１０号、議案第１１号、認定第１号及び認定第２号 

     （提案理由の説明、質疑、討論、採決） 

   議案第１０号 平成２６年度富山県後期高齢者医療広域連合一般会計補正予算 

          （第１号） 

   議案第１１号 平成２６年度富山県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療 

事業特別会計補正予算（第１号） 

   認定第１号  平成２５年度富山県後期高齢者医療広域連合一般会計決算 

認定の件 

   認定第２号  平成２５年度富山県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療 

事業特別会計決算認定の件 

  

 

本日の会議に付した事件 

 

 日程第１ 議席の指定 

 日程第２ 会議録署名議員の指名 

 日程第３ 会期決定の件 

 日程第４ 副議長の選挙 

 日程第５ 議案第１０号、議案第１１号、認定第１号及び認定第２号 

 

出席議員（２０人） 

     １番 舟 橋 貴 之      ２番 林    時 彦 

     ４番 桜 井 森 夫      ５番 村 上  和 久 

     ６番 大 森 憲 平      ７番 奈 田  安 弘 



 

     ８番 棚 瀬 佳 明      ９番 澤 﨑 義 敬 

    １０番 上 田 昌 孝     １２番 老 月 邦 夫 

    １４番 夏 野 元 志     １５番 夏 野   修 

    １６番 金 森 勝 雄     １７番 稲 垣   修 

    １８番 永 森   茂     １９番 舘   勇 将 

    ２０番 有 澤    守     ２１番 中 川 行 孝 

２３番 山  下   勇     ２４番 島   久 雄 

 

欠席議員（ ４人） 

     ３番 堀 内 康 男     １１番 田 中 幹 夫 

    １３番 才 川 昌 一     ２２番 笹 木 豊 一 

 

説明のため出席した者 

    広域連合長   髙 橋 正 樹 

    副広域連合長   米 澤 政 明 

    会計管理者   細 川   茂 

    事 務 局 長   中 嶋 藤 彰 

    総 務 課 長   岩 井 嘉 亮 

    事 業 課 長   篠 原 加津也 

 

監査委員 

    代表監査委員   中 田 稔 夫 

 

職務のため出席した事務局職員 

    課 長 補 佐   藤 田 洋 一 

    課 長 補 佐   釣   幹 雄 

係   長   森 田 剛 史 

    係   長   清 水 悟 史 

    主   任   硲   聡 史 

 

議事の経過 

◇   ◇   ◇ 

開       会 

午後２時２０分 開会 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  それでは ただいまから、平成２６年７月富山県 後期高齢者医療 広域連合議会 



 

定例会を開会いたします。 

 

◇   ◇   ◇ 

開       議 

午後２時２１分 開議 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  これより、本日の会議を開きます。 

  本日の議事日程は、お手元に配付いたしました議事日程のとおりです。 

 

◇   ◇   ◇ 

諸 般 の 報 告 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  この際、諸般の報告を行います。 

  去る３月２３日、富山市選出の 高見 隆夫 君から一身上の都合により広域連合

議会議員を辞職したい旨の願い出があり、地方自治法第１２６条の規定により、３月

２４日にこれを許可されております。 

  また、３月２３日、富山市選出の 柞山 数男 君からも一身上の都合により広域

連合議会議員を辞職したい旨の願い出があり、地方自治法第１２６条の規定により、

３月２４日にこれを許可されております。 

また、３月２３日、富山市選出の 五本 幸正 君からも一身上の都合により広域

連合議会議員を辞職したい旨の願い出があり、地方自治法第１２６条の規定により、

３月２４日にこれを許可されております。 

  また、黒部市選出の 堀内 康男 君におかれましては、４月２２日に任期満了と

なりましたが、４月２５日に再選出されております。  

 

◇   ◇   ◇ 

新議員の議席の指定 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

それでは、日程第１ 議席の指定を行います。 

新議員の議席は、会議規則第４条第２項の規定により、議長において指定いたしま

す。 

富山市選出の 村上 和久 君の議席は５番に、富山市選出の 有澤 守 君の議

席は２０番に、富山市選出の 笹木 豊一 君の議席は２２番に、それぞれ指定いた



 

します。 

 

◇   ◇   ◇ 

会議録署名議員の指名 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

日程第２ 会議録署名議員の指名を行います。 

会議録署名議員は会議規則第７６条の規定により、議長において 

    １２番  老月 邦夫 君 

    １９番  舘  勇将 君 

以上の両君を指名いたします。 

 

◇   ◇   ◇ 

会 期 決 定 の 件 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

日程第３ 会期決定の件を議題といたします。 

今定例会の会期は、本日１日間といたしたいと思います。 

これにご異議ありませんか。 
 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  ご異議なしと認めます。よって、会期は１日間と決定いたしました。 

 

◇   ◇   ◇ 

副 議 長 の 選 挙 

 

  日程第４ 富山県後期高齢者医療広域連合議会副議長の選挙を行います。 

  お諮りいたします。 

  選挙の方法につきましては、地方自治法第１１８条第２項の規定により、指名推選

によりたいと思います。 

  これにご異議ありませんか。 

 

  〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 



 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  異議なしと認めます。 

  よって、選挙の方法は、指名推選によることと決定いたしました。 

  お諮りいたします。 

  指名の方法につきましては、議長において指名することにいたしたいと思います。 

  これにご異議ありませんか。 

 

  〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  ご異議なしと認めます。 

  よって議長において指名することに決定いたしました。 

  富山県後期高齢者医療広域連合議会副議長に 笹木 豊一 君を指名いたします。 

  お諮りいたします。 

  ただいま、指名いたしました 笹木 豊一 君を富山県後期高齢者医療広域連合議

会副議長の当選人と定めることにご異議ありませんか。 

 

  〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  ご異議なしと認めます。 

  よって、ただいま指名いたしました 笹木 豊一 君が富山県後期高齢者医療広域

連合議会副議長に当選されました。 

  ただいま当選されました 笹木 豊一 君は本日、欠席されていますので、当選の

告知をし、承諾の有無を確認するため、自席にてしばらく休憩願います。 

 

〔事務局が笹木議員に電話で連絡・確認し、議長に伝える〕 

 

  会議を再開いたします。 

  ただいま、笹木 豊一 議員に連絡を取り、副議長を承諾する旨の意思を確認いた

しましたことを報告いたします。 

 

◇   ◇   ◇ 

議案第１０号、議案第１１号、認定第１号及び認定第２号 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 



 

  日程第５ 議案第１０号、議案第１１号、認定第１号及び認定第２号を一括して議

題とします。 

 

提案理由の説明・質疑ほか 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  広域連合長 髙橋 正樹君より、提案理由の説明を求めます。 

 

〔広域連合長 髙橋 正樹君 登壇〕 

 

○ 広域連合長（髙橋 正樹君） 

  提出いたしました議案第１０号、議案第１１号、認定第１号及び認定第２号につい

てその概要を申し上げます。 

 はじめに、予算案件について申し上げます。 

  平成２６年度一般会計補正予算につきましては、歳入歳出それぞれ４２０万５千円

を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１億５千万３千円といたしたい内

容であります。補正いたします財源は、繰越金４２０万５千円といたしております。 

  歳出につきましては、増額いたします主なものとして市町村事務費負担金返還金３

４６万１千円などといたしております。 

平成２６年度後期高齢者医療事業特別会計補正予算につきましては、歳入歳出それ

ぞれ５１億７４０万９千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１，３

９７億２１４万８千円といたしたい内容であります。補正いたします財源は、財政調

整基金及び臨時特例基金からの繰入金２１億２，２３７万７千円、繰越金２８億８，

６９６万円などといたしております。 

  歳出につきましては、財政調整基金積立金１４億４，３４８万１千円、平成２５年

度国・県・市町村及び支払基金への返還金２６億９，８９３万１千円などといたして

おります。 

次に、決算の認定につきましては、平成２５年度富山県後期高齢者医療広域連合一

般会計および平成２５年度富山県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療事業特別

会計につきまして、監査委員の審査を経ましたので、議会の認定を求めるものであり

ます。 

  何とぞご審議の上、議決を賜りますようお願い申し上げます。 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  髙橋広域連合長の提案理由の説明が終わりました。 

 



 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  ただいま議題となっております議案第１０号、議案第１１号、認定第１号及び認定

第２号に対する質疑を行います。 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  通告がございませんので、これで質疑を終結いたします。 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  次に、討論に入ります。 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  通告がございませんので、討論を終結いたします。 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  これより、議案第１０号、議案第１１号、認定第１号及び認定第２号を採決いたし

ます。各案件は、原案のとおり可決及び認定することに、ご異議ございませんか。 

 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  ご異議なしと認めます。よって、各案件は、原案のとおり可決及び認定することに

決定いたしました。 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  以上で、本日の日程はすべて終了いたしました。 

ここで、髙橋広域連合長よりごあいさつがあります。 

 

〔広域連合長 髙橋 正樹君 登壇〕 

 

○ 広域連合長（髙橋 正樹君） 

  ７月定例会をお願いいたしましたところ、議員各位におかれましては、提出いたし

ました案件につきまして、慎重にご審議をいただき、それぞれ議決を賜り、厚くお礼

を申し上げます。 

  引き続き、後期高齢者医療制度が安定的かつ円滑に運営できるよう、誠心誠意取り

組んでまいりますので、今後とも、議員各位には一層のご指導、ご協力を賜りますよ

うお願い申し上げまして、閉会のあいさつといたします。 



 

  ありがとうございました。 

 

◇   ◇   ◇ 

閉       会 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  これをもちまして、今定例会を閉会いたしたいと思います。 

  これに、ご異議ございませんか。 

 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  ご異議なしと認めます。 

  よって、平成２６年７月富山県後期高齢者医療広域連合議会定例会を閉会いたしま

す。 

午後２時３５分 閉会 

 

 


